Criminal de Marco de Canaveses, Tribunal Judicial da Comarca do Porto Este,

foi proferida sentença a condenar o arguido AA pela prática de uma contra-

ordenação prevista e punida pelo artigo 12.º, n.º 1, da Lei n.º 72-A/2015, de 23

de Julho, em coima no valor de €15.000,00 (quinze mil euros). 

Inconformado com o decidido, recorreu o arguido, concluindo: 

“1) O facto provado 4) deve ser retirado da matéria de facto dada como

assente, porquanto é conclusivo e matéria de Direito. 

2) As duas publicações facebookianas em equação referiam-se a obras que

[...]

Mais, o arguido encontra-se profissionalmente inserido e familiarmente

inserido. 

Tudo ponderado, e concordando com a motivação do Ministério Público

quanto à coima a aplicar, cujos fundamentos aqui se dão por reproduzidos, o

Tribunal condena o arguido na coima de €15.000,00 (quinze mil euros), pela

contraordenação prevista e punido pelo artigo 12.º, n.º 1 da Lei n.º Lei n.º 72-

A/2015, de 23.07.” 

2. Fundamentação 

Sendo o âmbito do recurso delimitado pelas conclusões do recorrente, as

questões a apreciar seriam as seguintes: